Attende qd
 e. p. i. s. c. o. p. u. s.
 r. e. s. e. r. u. a. t.
 s. u. a. s. m. a. g.
 i. s. p. e. c. i. a.
 l. i. s. e. p. i. s. c. o. p. u. s.
 r. e. s. e. r. u. a. t.
 s. u. a. s.

eucharistia vel re sacra. Aut furtū in ecclesia faciēdo t enā detic^o cui^o negli
gentia hoc ptingit. Baptizās p pūm filiū sine necessitate vt ad bapuzimū
vel pfirmationē cū tendō. Fractō voti t ptabō post votū castitatis.
Cōtrabō vel pūmēs vel religionē intransiūmūa vtore post copulā sub
secrā. Malefic^o cōfessio se crederesse herenci pautatē. Simoniacus
quocūq; genere. Lelebas epōdicatus solēnter in ecclesia. Promot^o vel
otomat^o ab alieno epō. sine licētia p pūm epū. Democata facto verbo vel
pfirmatūū se defendēdo: vel nisi in furtū faciēte occidō. In ecclesia magicē
psecrata iugurā cōmittēs. Loicō cū iudea. Lelebas filiū a nō viro quē
vir crederē filiū in pcuratōū alio p herēdū herēdē instituit. vt i. c. officij. j
de pen. t remi. Procuratō ab aliū vel sterilitatē in se vel in alia. Contra
bō mfirmatūū post spōsita cū alio iuramēto interposito cōtracta. Ex
cōicat^o a iudice nolēs exire ecclesia t diuinū officij turbās. Scōctē ce
lebas in ecclesia heretica. Somleg^o diuin^o. Demones iuocās p furtū
vel p mfirmatūū: vel quocūq; modo. Scōctē corp^o epōdicat i amittēdo se
peliō. Epōicat^o a canone i casib^o in qb^o absoluerē p dūmāa notata in
c. puen. j. de sentē. epō. Et dē sine ptabō. Public^o criminosuz blas
femator. Itē nisi ipē epō audiuit cōfessionē de aliquo pccō. vt i. c. cōfessio.
xxj. di. Itē p oppōsitiōe filioz stultose vel negligētē. Pro sacrilegio t in
cōcō. Pro crimine facti sui i pūmē i testimonio cōmissō. Pro viola
tōe ecclesiaz t immunitate t libertate ipaz. Pro quolibet vicio cōtra na
turā t magicē in beatis. Pro quolibet incestu. Existēs in sacris t ibez de
alio p m alio. Loicō cū ea quā baptizauit vel cui^o p fessionē audiuit. Ex
cōicat^o ab ipō epō vsurari^o. Lelebas i aliam nō psecrato vel sine sacra
ta iournēti vel ornāmētū. Lelebas si ieiun^o Itē p ablatōz vel subtractō
nā vt a se libere a qūtoz restitutōe. Itē vbiq; solēntis pūa ē inūgēdo
vt sup. verū tū dicit ipē specul^o q tot casus ponere nihil aliud ē quam
potestate sacerdotū restringere q in his est sibi plenā attributa vt sup
in principio dictū fuit. Itē breuiter dicitō dicit p m spec. sacerdotēs oīa
posse in occultis quo ad fōm pūiale que speculāter nō sunt in iure epō
reseruaa vel que nō sunt ipō sacerdotib^o directe vel ip aliquo psequētā
interdicta. vt in. c. at hī clerici. de iuda. t in. c. nup. de senten. epō. et in. c.
inī corp ocaia. d. trāsiano. epū vel electi. Hoc aut tēntū ē p m spec. q vbi
cum q; fuerit graue vel enorme delictuz tunc iurōūū superiōis est req
renōū. vt in. c. cum illorū. de senten. epō. vt patet in multis casibus de
pcedēna. Et vbiq; difficultas vel ambiguitas incedit propter im
punitā sacerdotū vel propter casus grauitatem. vt in. c. per venerabilē
Cui filij sunt legit. et in. c. summo pte. xj. q. xj. et in. c. cum et c. de re
iudicata. libro. vj. E iōem quod dictum est de predictis casibus. idem

de offi. ordina. aut non iminet articulus incens et necessitas: tunc dicitur
 qd ex pto qd cura animarū aliquid commissū est omnia videtur ei. commissū
 sine quibz illas curas bene exercere nō potest. ut in c. pter ea. j. i. s. u. et
 dicit qd hoc supra regula. Et dicit qd hoc fallit in casibus p. papa sibi a
 iure etiam ut quando retinet sibi absolutionē ab exco. municatione vel
 suspensionē quando nō retinet intelligi epia. commissū. ut in. c. mag.
 j. de senten. exco. Item fallit illa regula in casibus reservatio p. statuta
 legator. archiepo. epoy. et alioy. superiorū facta in concilio vel in сино
 do. ut qd dicit regulā generalē qd si sacerdos recte ordinat. sit et nulla cen
 sura ecclesiastica ligatus et canonicē institut. in omni casu exceptis peccā
 tis iuris et statutis bonis non retentis expresse p. superiores ut po
 testatis characteris p. biterah. et claus. commissiois cura quocūq. pec
 cato subiecti sui idonei absoluet et potest alias in peccatis casibz exce
 ptis subiecti sui pro absolutione obtinēda ad superior. et os remittere. ut
 in. c. multiplex. de pen. di. Et si querat. causa quare superiores sibi re
 tinent aliquos casus vel papa in iure vel alij in statutis suis dicit ipse qd
 hoc fit ppter duas rationes. Una ratio est propter imperiā inferiory.
 rector. ppter quā in arduis casibus volunt mento ad ipsos haberi re
 cursum. ut in. c. oia. utriusq. de pen. et remis. Alia ratio est qd volunt scire
 superiores stricte penitentia et ideo volunt in p. pta peccatis aucto
 rit. p. sessiones eorū ut magis agraudat. Et si querat. qua auctoritate pos
 sunt superiores inferioribus p. biterah. potestatem restringere cū olim
 idem esset p. biterah. q. et epia. et cōtra. ut in. c. olim. p. v. di. Et cum tan
 te virtutis sit character simplicis p. biterah. sicut epia. v. m. s. ecce. xv. q. j.
 Et cum nullā potestatem habeat papa sup. caractere assumpto p. sacramēta
 impetto dicit ipse gual. qd licet sup. caractere p. biterah. nō habeat pote
 states nec eas officio restringere possunt. tamē possunt in certis casibz
 subtrahere et sibi retinere populū ipis p. biterah. commissam. Et sic p. biterah.
 nō habentes materā in qua exerceant suay myst. hēnt ne
 cessario cessare sicut sacer. habet necessario cessare si non habet materā
 seu ferrū in quo exerceat artem suā. Et certū est qd solum potestatem cō
 munitenti populū et subtrahenti commissum de. cōm. sit soli pape. ut in
 c. in nono. xj. di. et petrus seu eius successores pro ut volunt ipsam
 inferioribus p. datis cōmittunt. ut in. cas. bono. rem. de vsu. pall. et in. c.
 mō. ata. de p. cō. Et predicta opinione qd etiā simplices p. biterah. ip
 nere p. nias sup. etiam. et sic sup. oia. crimine tenent. Jo. an. et anto. sup.
 ter. iuncta supra scripta. de. in. c. de. q. e. o. ubi cum dicit in. de. p. formi
 catione. adulterio. homicidio. et in supra scripta. de. cū of. lisonen. epia. et
 eto. quicum ipso sunt fratribus. nam homicidiam est de etiam. et

Responde qd
 causa quare
 papa et alij
 superiores ret
 nent sibi ab
 inferioribus ali
 quos peccat

in. c. h. de tempo. c. c. c. Et idem tenet in p. c. d. c. deus qui in
 u. l. notab. ubi dicit qd licet simplex sacerdos possit imponere peniten-
 tiam super enormibus et peccatis per superabundantiam est solent sibi re-
 servare penitentiam publicorum et enormium et homicidij et similibus
 et notatur in glo. in. c. i. l. v. Et sic concluditur qd si non sit facta re-
 servatio a iure vel a confuctudine vel ab homine quilibet presbyter sim-
 plex super quocumq; crimine etiam magno et enormi potest imponere
 penitentiam et absolvere penitentem et non est necessarium super aliquo cri-
 mine remittere penitentes ad episcopum vel ad papam. Ex his elicitur
 prima conclusio.

Prima conclusio.

De omni crimine et enormi reservatione non facta potest sacer-
 dos simplex absque remissione necessaria pape vel episcopi peni-
 tentiam iniungere vel absolvere penitentem.

¶ Et licet super dicto fiat qd officialis episcopi habet curam eius: tñ dicit
 hostien. non puto qd in penitentijs indulgentijs officialis episcopi potestatem
 habeat: sed sola potestate b. i. contentio. tantum in illis contentio. vnus
 et idem confessor est episcopi et officialis. et ideo in illis contentio. s.
 ad vno ad alterum non potest appellari. vt in. c. romana. j. rñ. de appella.
 et in. c. non putamus. de consue. l. v. et hoc est verum nisi appareat qd episcopus
 hoc sibi eduxerit voluit. l. qd hoc expressit s. m. hosti. in. d. de penit. et re.

¶ C. xvij. questio est an sacerdos de necessitate tenet sequi canones pe-
 nitentiales. vel an libere non curando de istis potest ponere penas arbi-
 trarias. Et circa hoc in. d. v. an. et anto. et alij doctores in p. c. ois vni-
 usq; scilicet dicit qd licet satisfactio sit imposita arbitrio sacerdotis. vt in. c.
 significauit. e. o. n. si restituitio male cogitoy facta est le. s. si repant.

xxv. l. q.

¶ C. xvij. q. est an sacerdos possit facere penas circa restitutionem male ac-
 quisitoy. et dicit qd circa hanc restitutionem sacerdos gratia facere non
 potest. qd non dimittit peccatum nisi restituatur ablatum. vt in. c. c. i. t. v. s. u.
 In alijs autem excepta restitutione dicit qd sacerdos arbitran potest p-
 scribere penitentiam. vt in. c. mensura. de penit. d. j.

xxv. l. q.

¶ C. xij. q. d. an sit necessarium scire canones penitentiales. et dicitur qd qd sacer-
 dos an dicit exponere penitentiam quantum debet et quales penas agere de
 iure ideo necessarium b. scire canones penitentiales tñ penitentia dicit qd para-
 t' est illi penas facere de illis iniungere remittendo ei de gratia duos
 aut tres vel plures annos cōsiderata multitudine peccatorum et nu-
 mero annorum iniungendorum. vt notatur in. c. alligant. xxv. q. vlti-
 ma.

xxv. l. q.

Si vero penitens non sit ita paratus tunc sacerdos potest imponere sibi penitentiam arbitriam cui leuissima et debet imitari quod omnia bona que faciet et mala que tollera-
bit propter deum sibi et pro penitentia et pro salute sibi et sic absoluat eum in quan-
tum potest et debet et non aliter simpliciter sicut quod simplices in discretione faciunt ne
in discretione absolucio seipsum obliget. nec est multum quereudum quantum potest sa-
cerdos dimittere de penitentia peccatorum: sed firmiter credendum est quod deus in
multis sequitur arbitrium sacerdotum. Et contra premissa opponitur. de. c. que
penitentia de pe. di. i. et de. c. fratres. et de. c. falsas. de pe. di. v. Soluendo dicitur
ubi est quod non obstat ad premissa. que penitentia de pen. di. vbi dicitur. quod de
us non solum quos putat sacerdotes soluere sed i quos oportet misericorditer et iustitiam ex-
ercerentia. quod ibi loquitur de illis que errant in facto vel in iure diuino.

xxx. q. i.

¶ Angelima hoc est quomodo sacerdos errat in facto vel in iure diuino
Et dicitur est quod in facto errat quod non credit aliquos esse peccatores que sunt
In iure diuino errat quod aliquid peccatum reputat modicum et leue quod est ma-
gnus et graue. tunc enim non sufficit penitentia imposita. p. c. manet. xxij. q. i. Illud
autem quod sacerdos moderate et discretamente remittit deus ratum habet. nec obstat
enim premissa. fratres. de pen. di. v. vbi dicitur. fratres nros episcopos et presbyte-
ros ad monendum ne falsas penitentias laicorum penitentias dant et in infernum pro-
bi panant: quod ibi loquitur de illis que agunt penitentiam de vno peccato et non de alio sicut
in. c. quod ad. i. de penitentia et remissione. et p. c. sunt plures. de pen. di. iij. nec ob-
stat etiam. c. falsas. de pen. di. v. vbi dicit Gregorius. falsas penitentias dantur quod non
sunt auctoritate sanctorum patrum pro qualitate criminum imponunt quia loqui-
tur de illis qui non restituunt alterum ut ibi sequitur secundum Innocentium et An-
tonium. quod probatur per. c. iures aliena. xij. q. vi.

xxx. q. i.

¶ Angelima prima hoc est quomodo intelligitur illa auctoritas quodcumque li-
gaueris super terram erit ligatum in celo et quodcumque solueris erit solutum in celo
Et dico quod debet intelligi concurrentibus istis ex parte penitentis quod si ta-
lis quod meretur solui. Quia perfecte agit penitentia de omnibus peccatis
et non detinet aliam: ex parte confessionis quod adhibeat diuine discretio et senten-
tia et error careat tunc solutio penitentis erit. solutio in celo alius non. secundum glo. et
arbo. in. c. manet. et c. que penitentia al. et in. c. remittant. xij. q. v. Si ergo
penitens talis est et taliter contritus et taliter dispositus quod meretur ab-
solui et sacerdos discretamente agit quia non errat in facto nec iure: et ita non
errans sed discretamente agens iuste arbitratur circa impositionem penitentie et
circa absolucionem tunc penitens tutus erit cum penitentia arbitrio sacer-
dotis imposita: alias si sacerdos imperitus est et indiscretamente agit errans
in facto vel in iure ut est dictum et penitens solui vel credit cum imperitum tunc
penitens cum tali penitentia arbitraria non est tutus ut notat glo. in. c.
mensuram. de penitentia. di. i. Et ex hijs elicitur secunda conclusio.

Secunda conclusio.

Arbitraria penitētia sacerdotis iuste arbitrāris et nō errāris penitēs qui meretur absolui iustus ē. alias sine his nō ē iustus.

E intelligitur qd nō est iustus: qd non obstante illa penitētia insufficienti talis penitens in purgatorio puniet qd vt dicit scobus de veagine in legenda sanctorū: in cōmēmoratione oīum fidelū defunctorū in fine scēde colū. scēdos. qui in purgatorio delecti dēt sunt illi qd satisfactionē libuuntā cōpleuerūt sed tamē illa penitētia sibi unicta vel ignocātia vel negligētia sacerdotis sufficiens non fuit istū enim nisi magnitudine p̄tendēs defectū penitētie suppleant totū in purgatorio cōpletū: qd minus q̄ debebat in hac vita fecerūt nam de q̄ qui modico t̄men iuris peccatorū t̄penat̄ non t̄ adde penā sufficientē: ne aliq̄d peccatorū ip̄iunū remaneat. vnde dicit ip̄e qd penitētia iuncta aut maior est aut equalis: aut minor. Si est maior tunc cillio qd p̄ fecerit credit ei in augmentum glorie. si est equalis tūc sufficit ad t̄minu notam ip̄ius culpe. Si est minor: tunc illud quod restat suppletur ex virtute diuine iustit̄e s̄m̄ p̄dictum Jacobum vbi supra.

Ergo secunda questio est: de pluribus consilijs exhortatiōis XXIIII. aut saltem consessorum erga penitentes. Et dico qd p̄o in formatione confessionis qualiter debeat instruere penitentem quomodo debet ieiunare. *tex. est in c. de mag. in ij. di.* Itē cōfessō: debet exhortare penitēte: qd omnes sanctōes scōis appōstolice recipiant sicut si ip̄ius beati petri diuina voce firmate fuissent. *tex. in c. sic omnes. xij. di.* Itē debet cōfessō exhortare penitēte qd sit tam solus et tam vigilans in celestibus sicut in reb̄ terrenis. et qualiter debet a cupiditate que rōis omnium malorū est separari. *ij. di. c. omnes huius seculi delectores. z. c. vinum. z. c. bonorū. z. c. huius huius qui per infamā.* Itē debet exhortare qd non peccet vt dominibus placeat. *tex. est. q. di. c. vltimo. in fine.* Itē alia optima exhortatio qua cōfessō debet facere clericis penitentibus in diuersis vicis constitutis qualiter comparantur clericis laicis: gibus eleptosis. et qd dum vnijs sunt subiecti panes deo offerre prohibent tunc aliena delicta diluere valent illi quos p̄cepta delicta deuant. *ij. di. c. hinc etiam. z. c. vltimo.* Itē debet cōfessō exhortare clericos penitentes qd tunc ministrando deo placere poterunt cum per penitētiā ab omni secede peccatorū fuerint purgati. *l. di. c. et purgabit. et c. ferrum. z. c. cum ex auro. Item alia exhortatio sine instructio p̄o cōfessoribus: qd non aude aut moderet̄ concedere remissionem peccatorum in penitentibus quia nihil agit. *l. di. c. absit. z. c. si quis p̄pōstera.**

Item alia et optima exhortatio contra prelatos et confessores qui pal-
pant crimina confidentiam et abulantur eis pro modica penitentiā ferunt
tendo eis magna peccata que non possunt fecerit magno nocent ipsi penitē-
tibus et ipsi penitentes conueniunt coram deo de ipsi peccata et confessio-
nibus qui eos deceperunt et in peccata penitere permiserunt. l. d. c. si quis
spolteris. r. c. l. quis diaconus. in fine. Item alia optima informatio pro
confessoribus que quicquid peccata coram angelis dei confiteri. Et quod si pec-
cato penitentia et elemosinas et vigilas et lacrimas orationes se a peccato
purgauerint et spes venie de misericordia dei promittunt. l. d. c. de his vero.
ad finem. Item plura confessio boni erga penitentem. l. que mandet peniten-
ti que mandet se ad alium locum si vult agere penitentiamque congruam emende corpo-
raliter curam ubi quicquid allecebris deferunt. lxxxj. d. c. valet. Item pul-
chra exhortatio quam confessor debet facere penitenti: que diebus quibus
ieiunat non debet altius et silvas veniendo cum canibus pluitrare nec ribetia
ad piscationem disponere nec seruos seculi trahere qui ad ecclesiam vellent ire
in quo reus est non solum de suo delictoseo de peccatione seruorum. Sed de
bet primo diluculo ad ecclesiam vigilare et bonorum martyrum sacra loca per-
quirere. lxxxvj. d. c. amputatis. Item fructuosa informatio quam confessor
debet facere penitenti qualiter se debet habere et quid debet obseruare in
elemosina facienda. lxxxvj. d. c. non solum. Item bona persuasio quam confessor
debet facere penitenti seu peccata deo quod quicquid in vicinis est
etiam in solentis et innotis ei debet. lxxxvj. d. c. et tanta equitatis. Item
alia persuasio quam confessor debet facere penitenti que vidua et pupilla et
oprima et alio personis miserabilibus auxilium prebeat. lxxxvj. d. c. i. i. j.
i. i. j. Item alia exhortatio quam debet confessor facere contra peniten-
tes qui pacem non habent eis penitentia. r. d. n. nec ad coram. Item optima
exhortatio quam confessor penitentibus omnibus et maxime in peccato in
iurans facere debet que moderatio et pietas dei solum nostram recordam reg-
nareque nos cupit sua longa bonitate saluari sed si non conuertimur si vari
et collimus in peccato usque ad mortem illucite pouramissis alioque pec-
catis non in miseretur deus. r. i. j. d. c. diaconus in magno. in fine. Item
alia exhortatio quam debet facere confessor episcopus et alio prelati que debent
pacere gregem sibi commissum non ut dominantes in clericali forma facti
gregis et animas ut cum apparuerit princeps pastorem percipiat inaccessi-
bile coronam glorie que non designentur audire subditos. r. c. d. c. d. d. o
subiectus. Item confessor debet refrenare episcopus a vana gloria. r. c. p. l. o. gre-
gorij qui volebat prosperare verbis sed moribus. r. i. j. d. c. ecce in primo
ne. r. dicens que nihil in episcopi ceruice splendens fulget que humilitas. ca.
d. c. contra innot. i. j. ad finem. Item alia exhortatio confessoris ad ostendendum pe-